
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.115 

din 29 aprilie 2014 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la  Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.24412/15.04.2014; 
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.24414/T3/15.04.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.90/08.05.2008 privind asocierea 
Municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 
Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 
- prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 
- prevederile art. 10 al Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată 
- adresa nr. 10/10.03.2014  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad la Primăria Municipiului Arad sub numărul 
20429/01.04.2014. 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.„d”, alin.(6) lit.”a”, pct.14, alin.(9) şi art.45 
alin.(2)  din   Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   

Art. 1. Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 2014, la bugetul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea 
Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad , în numele şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al 
cotizaţiei municipiului Arad în sumă de 162.450 lei şi  proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Asociaţiei pentru anul 2014, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală: Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Arad, Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 
a Deşeurilor - Judeţul Arad, Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad,  Direcţiei Economice 
a Primăriei Municipiului Arad precum şi tuturor celor interesaţi. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.118/17.04.2014  

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2014 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la  Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   
 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.24412/15.04.2014; 
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.24414/T3/15.04.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.90/08.05.2008 privind asocierea 
Municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 
Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 
- prevederile Statutului şi Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad; 
- prevederile art. 10 al Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată 
- adresa nr. 10/10.03.2014  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad la Primăria Municipiului Arad sub numărul 
20429/01.04.2014. 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.„d”, alin.(6) lit.”a”, pct.14, alin.(9) şi art.45 
alin.(2)  din   Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E   

Art. 1. Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Arad pe anul 2014, la bugetul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, să voteze în Adunarea 
Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor judeţul Arad , în numele şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al 
cotizaţiei municipiului Arad în sumă de 162.450 lei şi  proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Asociaţiei pentru anul 2014, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală: Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Arad, Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare 
a Deşeurilor - Judeţul Arad, Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad,  Direcţiei Economice 
a Primăriei Municipiului Arad precum şi tuturor celor interesaţi. 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
         
 Serviciul Edilitar 
           Red./Dact. Portaru  Elena /Moldovan Gabriel                                                                                                    Cod:PMA-S1-01   



 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 24412 din 15.04.2014 

 
 
  
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
-hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 privind asocierea  

Municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 
Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  ; 
 - prevederile art.16, alin. (2)    lit. k coroborat cu art. 21 alin.1  din Statutul Asociaţiei;  
 În temeiul prevederilor art.  36 din legea 215/2001, republicată, a administraţiei publice 
locale şi ale art.37  din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin HCLM 149/2012 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect : „acordarea unui mandat special reprezentantului 
municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la   Asociaţia  de Dezvoltare 
Intercomunitară  Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” , în susţinerea 
căruia formulez următoarea: 

 
 
 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 
        Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 a fost aprobată 
asocierea municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 
Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad . 
 Conform prevederilor Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară cotizaţia 
anuală este propusă de către Consiliul Director şi se  include în proiectul de buget de venituri şi 
cheltuieli  al Asociaţiei  care se supune  spre aprobare adunării generale. 
 Hotărârile adunării generale referitoare la  aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate  
de reprezentanţii asociaţilor  decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil , 
prin hotărâre  a  autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.  
 Cuantumul cotizaţiei propus pentru municipiului Arad în  anul 2014 este de 162.450 lei . 

Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
  
 Acordarea unui mandat special, reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei municipiului Arad  
în sumă de 162.450 lei   şi proiectul bugetului  de venituri şi cheltuieli a Asociaţiei  pentru anul 
2014.  

 
 

 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. 24414/T3/15.04.2014 

 
RAPORT 

al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 24412 din 15.02.2014 a d-lui  
Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: propunerea de  acordare  a unui  mandat special  reprezentantului municipiului 
Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 
   
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/08.05.2008 a fost aprobată 
asocierea municipiului Arad  în scopul realizării proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 
Deşeurilor Judeţul Arad” şi constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad. 
 În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deşeurilor Judeţul Arad  se prevăd la  art.7 sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume : 
 -contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi alte 
contribuţii de la bugetele locale ale unităţilor administrativ -teritoriale membre ;  
 -dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii;  
 -donaţii, sponsorizări sau legate;  
 -orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de  statut.  
 În temeiul art. 23, alin. (2 ) lit. b. Consiliul Director propune cuantumul cotizaţiei pentru 
anul următor, care se va include în proiectul de buget privind  veniturile  şi cheltuielile 
Asociaţiei ce urmează a fi  supus spre aprobare adunării generale. 
 În şedinţa Adunării Generale a Asociaţilor din data de 10.03.2014, Asociaţia   de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad   a propus 
cuantumul cotizaţiei anuale a membrilor şi proiectul de buget privind veniturile şi cheltuielile 
asociaţiei pentru anul 2014. 
 Modul de calcul pentru stabilirea cotizaţiilor aferente anului 2014 este de 1,00 
leu/persoană/an înmulţit cu numărul populaţiei din fiecare localitate. Numărul populaţiei 
fiecărei localităţi a fost comunicat de Direcţia Judeţeană de Statistică cu adresa 
nr.28/14.01.2014. 
  Cotizaţia propusă,  aferentă anului 2014,  pentru municipiului Arad este de 162.450  lei 
. Cotizaţia anuală se plăteşte în 4 ( patru ) rate egale, trimestriale la începutul fiecărui trimestru 
dar nu mai târziu de prima lună a fiecărui trimestru. 
 Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile  şi cheltuielile Asociaţiei  
pentru anul 2014, nivelul  veniturilor  din cotizaţii  este de  591.434 lei.  
 Hotărârile adunării generale referitoare la  aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate  
de reprezentanţii asociaţilor  decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil , 
prin hotărâre  a  autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.  
  Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
PROPUNEM 

 
 Acordarea unui mandat special , reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad  , să voteze cuantumul anual al cotizaţiei municipiului 



Arad  în sumă de 162.450 lei   şi proiectul bugetului  de venituri şi cheltuieli a Asociaţiei  
pentru anul 2014.  

 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
                    Elena Portaru                                                                           Gabriel Moldovan 


